Hæc autem in opinione existimare, non in natura ponere, dementis est. Nam nec arboris nec equi virtus, quæ dicitur, in opinione sita est, sed in natura.: 137

Harum sententiarum quæ vera sit, Deus aliquis viderit; quæ verisimillima, magna quæstio est.: 190

Has tamen imagines [mortuorum,] loqui volebant; quod fieri nec sine lingua, nec sine palato, nec sine faucium, laterum, pulmonum vi et figura potest. Nihil enim animo, (speaking of

such as attributed to spirits the same power, and senses only, as they saw men indued with in this present state,) videre poterant: ad oculos omnia referebant. Magni autem ingenii est, revocare mentem a sensibus, et cogitationem a consuetudine abducere.: 58

Hinc sequitur, Deum non operari ex libertate voluntatis.: 62

His et talibus adductus Socrates, nec patronum quæsivit ad iudicium capitis, nec iudicibus supplex fuit, et supremo vitæ die, de hoc ipso multa disseruit; et paucis ante diebus, cum facile posset educi e custodia, noluit.—Ita enim censebat, itaque disseruit, duas esse vias, duplicesque cursus animorum, e corpore excedentium, &c.: 172

Hoc exigit ipsa naturæ ratio, quæ est lex divina et humana, cui parere qui velit, nunquam committet ut alienum appetat, et id, quod alteri detraxerit, sibi assumat.: 128

Hoc tamen non magis tollit consensum hominum de generali natura boni, ejusque partibus vel speciebus præcipuis, quam levis vultuum diversitas tollit convenientiam inter homines in communi hominum definitione, aut similitudinem inter eos in partium principalium conformatione et usu. Nulla gens est quæ non sentiat actus Deum diligendi, &c.—nulla gens quæ non sentit gratitudinem erga parentes et benefactores, toti humano generi salutarem esse. Nulla temperamentorum diversitas facit ut quisquam non bonum esse sentiat universis, ut singulorum innocentium vitæ, membra, et libertas conserventur.: 136

Hominem esse quasi partem quandam civitatis et universi generis humani, eumque esse conjunctum cum hominibus humana quadam societate.: 132

Homines hominum causa sunt generati, ut ipsi inter se alii aliis prodesse possint.: 132

Homines inter se de honoribus et dignitatibus perpetuo contendunt, sed animalia illa [apes et formicæ] non item. Itaque inter homines invidia, odium, bellum, &c.: 151

Homines libertatis et dominii per naturam amatores.: 150

Honestum intelligimus, quod tale est, ut, detractâ omni utilitate, sine ullis præmiis fructibusque, per seipsum possit jure laudari.: 140

Idemque dici possit de uniformitate illa, quæ est in corporibus animalium, viz. necessario fatendum est intelligentia et consilio fuisse effectam.: 50

Iis quorum potentiæ resisti non potest, et per consequens Deo omnipotenti, jus dominandi ab ipsa potentia derivatur.: 151

Illud breve vitæ reliquum nec avide appetendum sensibus, nec sine causa deserendum est; vetatque Pythagoras injussu imperatoris, id est, Dei, de præsidio et statione vitæ decedere.: 133

Illud vero nonne summæ vanitatis, quod ante mortem familiares suos rogavit, ut Æ sculapio gallum, quem voverat, pro se sacrent?: 187

Immo adversarii, [qui negant, ex necessitate divinæ naturæ, omnia necessario fluere,] Dei omnipotentiam negare videntur. Coguntur enim fateri, Deum infinita creabilia intelligere quæ tamen nunquam creare poterit: Nam alias; si scilicet omnia, quæ intelligit crearet, suam, juxta ipsos, exhauriret omnipotentiam, et se imperfectum redderet. Ut igitur Deum perfectum

statuant, eo rediguntur, ut simul statuere debeant ipsum non posse omnia efficere, ad quæ ejus potentia se extendit.: 48

Impellimur autem natura, ut prodesse velimus quamplurimis.: 132

Imperii sui memoriam magnitudine operum gestiens propagare, ambitiosum quondam apud Hierosolymam templum, quod post multa et interneciva certamina obsidente Vespasiano posteaque Tito ægrè est expugnatum, instaurare sumptibus cogitabat immodicis; negotiumque maturandum Alypio dederat Antiochensi, qui olim Britannias curaverat, pro præfectis. Cùm itaque rei idem instaret Alypius, juvaretque provinciæ rector; metuendi globi flammaram prope fundamenta crebris assaultibus erumpentes fecere locum exustis aliquoties operantibus inaccessum; hocque modo, elemento destinatus repellente, cessavit inceptum.: 248

In judicio de bonitate harum rerum, æque omnes ubique conveniunt, ac omnia animalia in motu cordis et arteriarum pulsu, aut omnes homines in opinione de nivis candore et splendore solis.: 136

In mente nulla est absoluta sive libera voluntas; sed mens ad hoc vel illud volendum determinatur a causa, quæ etiam ab alia determinata est, et hæc iterum ab alio, et sic in infinitum.: 62

In omni honesto, nihil est tam illustre, nec quod latius pateat, quam conjunctio inter homines hominum, et quasi quædam societas et communicatio utilitatum, et ipsa charitas generis humani; quæ nata a primo satu, quo a procreatoribus nati diliguntur,—serpit sensim foras, cognitionibus primum,—deinde totius complexu gentis humanæ.: 131

In regno naturali, regnandi et puniendi eos qui leges suas violant, jus Deo est a sola potentia irresistibili.: 151

In statu naturali, unicuique licebat facere quæcunque et in quoscunque libebat.: 150

Inclusos [philosophos] in angulis, facienda præcipere, quæ ne ipsi quidem faciunt qui loquuntur, linguæ et quoniam se a veris actibus removerunt, apparet eos exercendæ causa, vel advocandi gratia, artem ipsam philosophiæ reperisse.: 184

Inter animalia illa bonum publicum et privatum idem est.—Homini autem in bonis propriis nihil tam jucundum est, quam quod alienis sunt majora.: 151

Ita principem legem illam et ultimam, mentem esse omnia ratione aut cogentis aut vetantis Dei.: 156

Ita sit, ut si ab illa rerum summa, quam superiùs comprehendimus, aberraveris; omnis ratio intereat, et ad nihilum omnia revertantur.: 167

Ita sit, ut si ab illa rerum summa, quam superius comprehendimus, aberraveris, omnis ratio intereat, et ad nihilum omnia revertantur.: 111

Itaque et sensationi adhæret proprie dictæ, ut ei aliqua insita sit perpetua phantasmatum varietas; ita ut aliud ab alio discerni possit. Si supponemus enim esse hominem, oculis quidem claris, cæterisque videndi organis recte se habentibus compositum, nullo autem

alio sensu præditum, eumque ad eandem rem eodem semper colore et specie sine ulla vel minima varietate apparentem obversum esse; mihi certe, quicquid dicant alii, non videre videretur.—Attonitum esse, et fortasse aspectare eum, sed stupentem dicerem, videre non dicerem. Adeo sentire semper idem, et non sentire, ad idem recidunt.: 65

Itaque patet quod, si Hobbiana ratiocinatio esset valida, omnis simul legum civilium obligatio collaberetur; nec aliter fieri potest quin earum vis labefactetur ab omnibus principiis, quæ legum naturalium vim tollunt aut minuunt; quoniam his fundatur et regiminis civilis auctoritas ac securitas, et legum a civitatibus latorum vigor.: 149

Itaque si vir bonus habeat hanc vim, ut, si digitis concrepuerit, possit in locupletum testamenta nomen ejus irrepere, hac vi non utatur, ne si exploratum quidem habeat id omnino neminem unquam suspicaturum.—Hoc qui admiratur, is se, quis sit vir bonus, nescire fatetur.: 141

Item illud ex institutis pontificum et aruspicum non mutandum est, quibus hostiis immolandum cuique Deo.: 187

Jam vero stultissimum illud; existimare omnia justa esse, quæ scita sint in populorum institutis aut legibus. Etiamne si quæ sunt tyrannorum leges, si triginta illi Athenis leges imponere voluissent, aut si omnes Athenienses delectarentur tyrannicis legibus, num idcirco hæ leges justæ haberentur?: 137

Jus et omne honestum, sua sponte est expetendum. Etenim omnes viri boni, ipsam æquitatem et jus ipsum amant.: 140

Justos natura esse factos;—tantam autem esse corruptelam malæ consuetudinis, ut ab ea tanquam igniculi extinguantur a natura dati, exorianturque et confirmantur vitia contraria.: 178

Legem civilem, quæ non sit lata in contumeliam Dei (cujus respectu ipsæ civitates non sunt sui juris, nec dicuntur leges ferre, &c.): 148

Legem neque hominum ingeniis excogitatam, neque scitum aliquod esse populorum, sed æternum quiddam, quod universum mundum regat.: 135

Lex naturalis est pactis standum esse, sive fidem observandam esse.: 148

Lex naturalis omnes leges civiles jubet observari.: 148

Lex quæ seculis omnibus ante nata est, quam scripta lex ulla, aut quam omnino civitas constituta.: 135

Licet concurrant plebeii omnes philosophi, (sic enim ii qui à Platone et Socrate et ab illa familia dissident, appellandi videntur;) non modo nihil unquam tam eleganter explicabunt, sed ne hoc quidem ipsum quam subtiliter conclusum sit intelligent.: 170

Licet et Marcus quod edidit, Petri adfirmetur, cujus interpres Marcus; nam et Lucæ digestum, Paulo adscribere solent.: 280

Locis supra citatis: 25

Lucas, sectator Pauli, quod ab illo prædicabatur Evangelium, in libro condidit.: 280

Manifestum est rationem nullam esse lege prohibendi noxas tales, nisi agnoscant tales actus, etiam antecedenter ad ullam legem, mala esse.: 116

Marcus, discipulus et interpres Petri, quæ à Petro annuntiata erant, edidit.: 280

Mens ad hoc vel illud volendum determinatur a causa, quæ etiam ab alia determinata est, et hæc iterum ab alia, et sic in infinitum.: 53

Mens humana non potest non judicare, esse longè credibilius, quod eadem constantissima voluntas, à qua hominibus datum est esse, pariter mallet ipsos porro esse et valere, hoc est, conservari et felicitate frui, quam illo deturbari de statu, in quo ipsos collocavit—Sic scilicet e voluntate creandi, cognoscitur voluntas conservandi tuendique homines. Ex hac autem innotescit obligatio, qui tenemur ad inserviendum eidem voluntati notæ.: 156

Mentem hominis, quamvis eam non videas, ut Deum non vides, tamen, ut Deum agnoscis ex operibus ejus, sic ex memoria rerum, et inventione, et celeritate motus, omnique pulchritudine virtutis, vim divinam mentis agnoscito.: 170

Mihi autem non videtur de ulla unquam re esse dicendum, ipsam a Deo fieri non posse. Cum enim omnis ratio veri et boni ab ejus omnipotentia dependeat; ne quidem dicere ausim, Deum facere non posse ut mons sit sine valle, vel ut unum et duo non sint tria; sed tantum dico, talia implicare contradictionem in meo conceptu. Quod idem etiam de spatio, quod sit plane vacuum, &c.: 91

Motus nihil generat præter motum.: 67

Moveantur partes spatii de locis suis, et movebuntur (ut ita dicam) de seipsis.: 18

Multis signis natura declarat quid velit;—obsurdescimus tamen, nescio quomodo, nec audimus.: 176

Nam dum cometæ moventur in orbibus valde eccentricis, undique; et quoquoersum in omnes cœli partes; utique nullo modo fieri potuit ut cæco fato tribuendum sit; quod planetæ in orbibus concentricis motu consimili ferantur eodem omnes.—Tam miram uniformitatem in planetarum systemate, necessario fatendum est intelligentia et consilio fuisse effectam.: 50

Nam quoniam Deus jus ad omnia habet, et jus Dei nihil aliud est quam ipsa Dei potentia, hinc sequitur, unamquamque rem naturalem tantum juris ex natura habere, quantum potentia habet.: 152

Nam si, consensu omnium philosophorum, sapientiam nemo assequitur; in summis malis omnes sumus, quibus vos optimè consultum à Diis immortalibus dicitis. Nam ut nihil interest utrum nemo valeat, an nemo possit valere; sic non intelligo quid intersit, utrum nemo sit sapiens, an nemo esse possit.: 194

Nam stoliditas inveniri quæ inanior potest, quam mala esse nulla contendere, et tanquam malos perdere et condemnare peccantes?: 116

Nam ut vera et falsa, ut consequentia et contraria, sua sponte, non aliena, judicantur: sic constans et perpetua ratio vitæ, quæ est virtus; itemque inconstantia, quod est vitium; sua natura probatur.: 137

Natura dedit unicuique jus in omnia. Hoc est; in statu merè naturali, sive antequam homines ullis pactis sese invicem obstrinxissent, unicuique licebat facere quæcunque et in quoscunque libebat; et possidere, uti, frui omnibus, quæ volebat et poterat.: 144

Naturam finem nullum sibi præfixum habere; et omnes causas finales, nihil nisi humana esse figmenta.: 51

Nec potest cujus quam jus seu libertas ab ulla lege relicta eo extendere, ut liceat oppugnare ea, quæ aliis eadem lege imperantur facienda.: 144

Nec quid defendere debeant, scientes; nec quid refutare. Incursantque passim sine delectu omnia quæ asserunt, quicunque dissentiunt.: 192

Nec sequor Magos Persarum, quibus auctoribus Xerxes inflammâsse templa Græciæ dicitur, quod parietibus includerent Deos, quorum hic mundus omnis templum esset et domus. Melius Græci atque nostri, qui, ut auferrent pietatem in Deos, easdem illos, quas nos urbes incolere voluerunt.: 187

Nec si, regnante Tarquinio, nulla erat Romæ scripta lex de stupris, idcirco non contra illam legem sempiternam Sextus Tarquinius vim Lucretiæ attulit. Erat enim ratio profecta a rerum natura, et ad recte faciendum impellens, et a delicto avocans; quæ non tum denique incipit lex esse, cum scripta est, sed tum cum orta esset; orta autem simul est cum mente divina.: 136

Nemini dubium esse debet, quin avidius ferrentur homines natura, sua si metus abesset, ad dominationem quàm ad societatem.: 150

Nemo unquam vir magnus sine divino afflatu fuit.: 195

Neque aliud est quidquam cur incredibilis his animorum videatur æternitas, nisi quod nequeunt qualis sit animus vacans corpore intelligere, et cogitatione comprehendere.: 171

Neque enim an honorificè de Deo sentiendum sit neque an sit amandus, timendus, colendus, dubitari potest. Sunt enim hæc religionum per omnes gentes communia.: 148

Neque enim an honorifice de Deo sentiendum sit, neque an sit amandus, timendus, colendus, dubitari potest. Sunt enim hæc religionum, per omnes gentes communia.—Deum eo ipso, quod homines fecerit rationales, hoc illis præcepisse, et cordibus omnium insculpsisse, ne quisquam cuiquam faceret, quod alium sibi facere iniquum duceret.: 136

Nescio quomodo, dum lego, assentior, cum posui librum, et mecum ipse de immortalitate animorum cæpi cogitare, assensio omnis illa elabatur.: 190

Nihil est de quo minus dubitare possit, quam et honesta expetenda per se, et, eodem modo, turpia per se esse fugienda.: 140

Nihil est unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmetipsos sumus. Quod nisi depravatio, &c. sui nemo ipse tam similis esset, quam omnes sunt omnium.: 131

Nihil est unum uni tam simile, tam par, quam omnes inter nosmetipsos sumus. Quod, si depravatio consuetudinum, si opinionum vanitas, non imbecillitatem animorum torqueret, et flecteret quocunque cæpisset; sui nemo ipse tam similis esset, quam omnes sunt omnium;—et coleretur jus æque ab omnibus.: 128

Nisi enim Deus is, cujus hoc templum est omne quod conspicias, istis te corporis custodiis liberaverit; hue tibi aditus patere non potest.—Quare et tibi et piis omnibus retinendus est animus in custodia corporis; nec injussu ejus, a quo ille est nobis datus, ex hominum vita migrandum est; munus humanum assignatum a Deo defugisse videamini.: 133

Non enim mihi est vita mea utilior, quam animi talis affectio, neminem ut violem commodi mei gratia.: 129

Non enim temerè, nec fortuito sati et creati sumus; sed profecto fuit quædam vis, quæ generi consuleret humano; nec id gigneret aut aleret, quod cum exantlavisset omnes labores, tum incideret in mortis malum sempiternum.: 167

Non enim virtus ipsa est summum bonum, sed effectrix et mater est summi boni, quoniam perveniri ad illud sine virtute non potest.: 166

Non purior ratio est, ex duobus incertis et in ambigua expectatione pendentibus, id potius credere, quod aliquas spes ferat, quam quod nullas? In illo enim periculi nihil est, si, quod dicitur imminere, cassum fiat et vacuum; in hoc, damnum est maximum (id est, salutis amissio,) si, cum tempus advenerit, aperiat hoc fuisse mendacium.: 286